
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CONSELHO DA UNIDADE 
CAMPUS DE JOINVILLE 

Centro Tecnológico de Joinville 
 

ATA 03.2024 
 REUNIÃO ORDINÁRIA  

 
 

Local Data Horário 

Centro Tecnológico de Joinville 24/05/2024 14h 

 

1 – Aprovação da Ordem do Dia; 
 
2 – Aprovação da Ata da reunião anterior (02/2024); 
 
3 – Processo Nº 23080. 007600/2024-37 - Homologação da aprovação Ad Referendum da 
Progressão Funcional do Professor Rafael Gallina Delatorre, da classe D (Associado) Nível 
3, para a classe D (Associado) Nível 4.  
 
4 – Processo Nº 23080. 010659/2024-11 - Homologação da aprovação da progressão do 
Prof. Breno Salgado Barra – Progressão Funcional da Classe D (Associado) Nível 2, para a 
Classe D (Associado) Nível 3. 
 
5 – Processo Nº 23080.024551/2024-05 - Aprovação do resultado do PAAD (Planeja-
mento e Acompanhamento de Atividades Docentes) 2024/1 – Fase de Consolidação. 
Interessado: Departamento de Engenharias da Mobilidade – EMB 
Relator: Conselheiro Yesid Ernesto Asaff Mendoza 
 
6 – Informes 

 

O Presidente do Conselho, Professor Diego Santos Greff, saudou os presentes e colocou 
em votação a Ordem do Dia, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida, submeteu 
a Ata da reunião anterior à apreciação, que também foi aprovada por unanimidade.  
Item 03 – Processo Nº 23080. 007600/2024-37 - Homologação da aprovação Ad Refe-
rendum da Progressão Funcional do Professor Rafael Gallina Delatorre, da classe D (As-
sociado) Nível 3, para a classe D (Associado) Nível 4.  O Presidente do Conselho, Professor 
Diego Santos Greff, leu o conteúdo do ad referendum supracitado, o qual traz em suas 
linhas a homologação do Parecer da Comissão da CPPD para a progressão funcional do 
docente Rafael Gallina Delatorre. A ação de emitir ad referendum se deveu ao fato da 
data de recebimento do processo estar distante da Reunião Ordinária Prevista 
(24/05/2024) sem prejuízo ao interessado pelo pedido. Ao terminar a leitura do docu-
mento, o Presidente da sessão colocou o item 03 em votação, tendo o mesmo sido apro-
vado por unanimidade. Item 04 – Processo Nº 23080. 010659/2024-11 - Homologação 
da aprovação da progressão do Prof. Breno Salgado Barra – Progressão Funcional da 
Classe D (Associado) Nível 2, para a Classe D (Associado) Nível 3.  O Presidente da sessão 



 

 

leu o Parecer da Comissão de Avaliação emitido pela CPPD e a submeteu aos presentes 
tendo a mesma sido homologada por unanimidade.  Item 05 – Processo Nº 
23080.024551/2024-05 - Aprovação do resultado do PAAD (Planejamento e Acompanha-
mento de Atividades Docentes) 2024/1 – Fase de Consolidação. Interessado: Departa-
mento de Engenharias da Mobilidade – EMB. Relator: Conselheiro Yesid Ernesto Asaff 
Mendoza.  O Presidente do Conselho passou a palavra ao relator do item 05, o Conse-
lheiro Yesid Ernesto Asaff Mendoza, que leu o descrito em seu parecer.  Ao finalizar a 
leitura do relato, o Presidente da sessão colocou o item em discussão.  Foi levantado, 
após verificações por alguns conselheiros, a ocorrência de equívocos nas informações 
lançadas no relato apresentado pelo Colegiado Delegado do Departamento, referente a 
determinados docentes – 2024/1 (p.ex. portaria com validade expirada).  Assim, após 
ampla discussão, o relato apresentado foi rejeitado pelos presentes, e foi aprovado o 
encaminhamento do Conselheiro Eduardo De Carli, que baixou o processo em diligência.  
O processo retornará para o Departamento de Engenharias da Mobilidade para corre-
ções.  Item 06 – Informes – O presidente do Conselho da Unidade apresentou aos con-
selheiros presentes a prévia da pauta da Sessão Ordinária do Conselho Universitário a 
ser realizada no dia 28 de maio de 2024.  Dentre os itens da pauta destacou o processo 
nº 23080.024508/2024-31 | Requerente: Renato Ramos Milis | Objeto: Apreciação da 
solicitação de suspensão do calendário acadêmico de 2024; após esclarecimentos o Pre-
sidente do Conselho da Unidade ressaltou que, caso o processo se confirme na pauta da 
reunião do CUn prevista para dia 28 de maio, convocará os conselheiros para levar o voto 
do CTJ/Campus Joinville a respeito da suspensão ou não do calendário acadêmico de 
2024.  Não havendo mais nada a tratar, o Professor Diego Santos Greff, encerrou a sessão 
e agradeceu a participação de todos.  Eu, Elisete Santos da Silva Zagheni, lavrei a presente 
Ata a partir dos registros da sessão em áudio e vídeo, que vai assinada pelos presentes. 

 

Nº 
FUNÇÃO NO CONSELHO 
(T= titular/S=suplente) 

NOME ASSINATURA 

 
 
01 
 
 

Diretor Geral – Presidente do Conselho Diego Santos Greff  

 
 
02 
 
 

Vice-Diretora 
Elisete Santos da Silva 
Zagheni 

 

 
 
03 
 
 

Diretor Administrativo Maycon Pscheidt  

 
 
04 
 
 

Chefe do Departamento de Engªs da 
Mobilidade – T 

Eduardo de Carli da 
Silva 

 

 
 
04 
 
 

Subchefe do Departamento de Engªs da 
Mobilidade – S 

Rafael Gallina Delatorre  



 

 

 
 
05 
 
 

Coordenador do Curso Bacharelado em 
Ciência e Tecnologia - T 

Andréa Holz 
Pfutzenreuter 

 

 
 
05 
 
 

Subcoordenador do Curso Bacharelado 
em Ciência e Tecnologia - S 

Rômulo Alberto Castillo 
Cardenas 

 

 
 
06 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Ferroviária e Metroviária - T 

Yesid Ernesto Asaff 
Mendoza 

 

 
 
06 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Ferroviária e Metroviária - S 

Yader Alfonso Guerrero 
Pérez 

 

 
 
07 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Civil de Infraestrutura - T 

Valéria Bennack  

 
 
07 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Civil de Infraestrutura - S 

Anelize Borges 
Monteiro 

 

 
 
08 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Naval – T 

Viviane Lilian Soethe 
Parucker 

 

 
 
08 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Naval – S 

Ricardo Aurélio 
Quinhões Pinto 

 

 
 
09 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Automotiva – T 

Cristiano Vasconcellos 
Ferreira 

 

 
 
09 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Automotiva - S 

 
Evandro Cardozo da 
Silva 
 

 

 
 
10 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Mecatrônica - T 

Benjamin Grando 
Moreira 

 

 
 
10 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Mecatrônica - S 

Gian Ricardo 
Berkenbrock 

 



 

 

 
 

 
 
11 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia de 
Transportes e Logística - T 

Christiane Wenck 
Nogueira Fernandes 

 

 
 
11 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
de Transportes e Logística - S 

Simone Becker 
Lopes 

 

 
 
12 
 
 

Coordenador do Curso de Engenharia 
Aeroespacial - T 

Antonio Otaviano 
Dourado 

 

 
 
12 
 
 

Subcoordenador do Curso de Engenharia 
Aeroespacial - S 

Diogo Nardelli 
Siebert 

 

 
 
13 
 
 

Coordenador de Pós-Graduação em 
Engenharia e Ciências Mecânicas - T 

Wagner Maurício 
Pachekoski 

 

 
 
13 
 
 

Subcoordenador de Pós-Graduação em 
Engenharia e Ciências Mecânicas - S 

Roberto Simoni  

14 
Coordenador de Pós-Graduação em Engª 
de Sistemas Eletrônicos - T 

Lucas Weihmann  

14 
Subcoordenador de Pós-Graduação em 
Engª de Sistemas Eletrônicos – S 

Anderson Wedderhoff 
Spengler 

 

15 
Representante do Centro na Câmara de 
Pesquisa da UFSC – T 

Andrea Piga Carboni  

15 
Representante do Centro na Câmara de 
Pesquisa da UFSC – S 

Thiago Antonio 
Fiorentin 

 

16 
Representante do Centro na Câmara de 
Extensão da UFSC – T 

Silvia Lopes de Sena 
Taglialenha 

 



 

 

16 
Representante do Centro na Câmara de 
Extensão da UFSC – S 

Fátima Araújo Machado  

17 Representante do Centro no CUn - T 
Pedro Paulo de Andrade 
Júnior 

 

17 Representante do Centro no CUn - S Renata Cavion  

18 Representante dos STAEs - T 

Luciana Reginato Dias 
Sachetti 
 

 

18 Representante dos STAEs - S Stelamar Romminger  

19 Representante dos STAEs - T Patricia Jeronimo  

19 Representante dos STAEs - S 
Rafael Petronilho de 
Oliveira Rocha 

 

20 Representante do Corpo Discente - pós T Mandato vencido  

20 Representante do Corpo Discente - pós S Mandato vencido  

21 Representante do Corpo Discente - T 
Alessandro Gomes Da 
Silva Junior 

 

21 Representante do Corpo Discente - S Cauê Barros Borges  



 

 

22 Representante do Corpo Discente - T 
Juarez Sergio Pamplona 
Junior 

 

22 Representante do Corpo Discente - S Denis Lerin  

 Secretária do Conselho Amarilis Laurenti 
 
 
 

 


		2024-06-04T08:40:29-0300


		2024-06-04T08:40:39-0300


		2024-06-04T08:43:20-0300


		2024-06-04T09:03:01-0300


		2024-06-04T09:17:48-0300


		2024-06-04T09:20:10-0300


		2024-06-04T09:25:50-0300


		2024-06-04T10:17:10-0300


		2024-06-04T10:45:50-0300


		2024-06-04T10:58:06-0300


		2024-06-04T12:36:41-0300


		2024-06-05T10:33:34-0300


		2024-06-05T11:03:59-0300


		2024-06-05T14:14:10-0300




